
   

1 

 

 
 

 
 

 
 VISTOS: 

   
El Informe N° D000022-2022-MIDIS/PNPAIS-UA-CA de la Coordinación de 

Abastecimiento, el Memorando N° D000019-2022-MIDIS/PNPAIS-UPP de la Unidad de 
Planeamiento y Presupuesto; el Memorando N° D000025-2022-MIDIS/PNPAIS-UA de la 
Unidad de Administración; el Informe Legal N° D000005-2022-MIDIS/PNPAIS-UAJ de la 
Unidad de Asesoría Jurídica; y,  

 
  CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Decreto Supremo N° 013-2017-MIDIS publicado el 07 de 
setiembre de 2017, se establece el Programa Nacional “Plataformas de Acción para la 
Inclusión Social - PAIS” sobre la base del Programa Nacional Tambos, disponiendo en 
su Primera Disposición Complementaria Final que, a partir de la vigencia del referido 
Decreto Supremo, el Programa Nacional Tambos se entenderá referido a la nueva 
denominación Programa Nacional “Plataformas de Acción para la Inclusión Social – 
PAIS”; 

 
Que, el numeral 15.1 del artículo 15  del Texto Único Ordenado de la Ley 30225, 

Ley de Contrataciones del Estado, señala respecto a la formulación del Plan Anual de 
Contrataciones, que: “Teniendo en cuenta la etapa de formulación y programación 
presupuestaria correspondiente al siguiente año fiscal, cada Entidad debe programar en 
el Cuadro de Necesidades los requerimientos de bienes, servicios y obras necesarios 
para el cumplimiento de sus objetivos y actividades para dicho año, los que deben 
encontrarse vinculados al Plan Operativo Institucional, con la finalidad de elaborar el Plan 
Anual de Contrataciones”;  
 

Que, el numeral 6.1 del artículo 6 del Reglamento de la Ley de Contrataciones 
del Estado, aprobado por Decreto Supremo N° 344-2018-EF, establece que: “El Plan 
Anual de Contrataciones es aprobado por el Titular de la Entidad o por el funcionario a 
quien se hubiera delegado dicha facultad, de conformidad con las reglas previstas en la 
normatividad del Sistema Nacional de Abastecimiento”; 
 

Que, el numeral 7.4.2 de la Directiva N° 002-2019-OSCE/CD, de la aprobación 
del Plan Anual de Contrataciones, establece que “El PAC debe ser aprobado dentro de 

Firmado digitalmente por
VERGARA MARRO Fredheryck
FAU 20601993181 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 13.01.2022 17:47:16 -05:00

Firmado digitalmente por CUBA
ARAOZ Irma Jennypher FAU
20601993181 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 13.01.2022 17:50:15 -05:00

Firmado digitalmente por GARATE
ROMERO Andrea Fiorella FAU
20601993181 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 13.01.2022 17:50:32 -05:00

Firmado digitalmente por CABRERA
FIGUEROA Sandra Alicia FAU
20601993181 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 13.01.2022 17:50:42 -05:00

RESOLUCION DIRECTORAL N°   D000002-2022-MIDIS/PNPAIS-DE

Lima, 13 de Enero del 2022

Firmado digitalmente por MEDINA
CCOYLLO Cecilia Natividad FAU
20601993181 soft
Cargo: Directora Ejecutiva
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 13.01.2022 23:28:31 -05:00



los quince (15) días hábiles siguientes a la fecha de la aprobación del Presupuesto 
Institucional de Apertura”;  

 
Que, mediante Resolución Ministerial N° 243-2021-MIDIS de fecha 17 de 

diciembre del 2021, el Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social – MIDIS aprueba el 
Presupuesto Institucional de Apertura de Gastos correspondiente al año fiscal 2022, que 
incluye el Plan Operativo del Programa Nacional “Plataformas de Acción para la Inclusión 
Social – PAIS”, por la suma de S/ 92,606,656.00 (Noventa y dos millones seiscientos seis 
mil seiscientos cincuenta y seis con 00/100 Soles);  

 
Que, mediante Resolución Ministerial N° 244-2021-MIDIS de fecha 21 de 

diciembre del 2021, el Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social – MIDIS aprueba el Plan 
Operativo Institucional Anual 2022 del pliego 040: Ministerio de Desarrollo e Inclusión 
Social, que comprende a la Unidad Ejecutora N° 008: Programa Nacional “Plataformas 
de Acción para la Inclusión Social – PAIS”; 

 
Que, mediante Memorando N° D000019-2022-MIDIS/PNPAIS-UPP, la jefa de la 

Unidad de Planeamiento y Presupuesto informa que el Programa Nacional “Plataformas 
de Acción para la Inclusión Social – PAIS” cuenta con los recursos disponibles en la 
Genérica de Gasto 2.3 “Bienes y Servicios”, en la fuente de financiamiento “Recursos 
Ordinarios” por la suma de S/ 5,205,000.00 (Cinco millones doscientos cinco mil con 
00/100 Soles); 

 
Que, mediante Memorando N° D000025-2022-MIDIS/PNPAIS-UA, sustentado en 

el Informe N° D000022-2022-MIDIS/PNPAIS-UA-CA de la Coordinación de 
Abastecimiento, la jefa de la Unidad de Administración remite el proyecto del Plan Anual 
de Contrataciones del Programa Nacional “Plataformas de Acción para la Inclusión Social 
– PAIS” para el Año Fiscal 2022, con la finalidad de que se consideren once (11) 
procedimientos de selección cuyo valor estimado total asciende a la suma de S/ 
5,205,000.00 (Cinco millones doscientos cinco mil con 00/100 Soles); 

 
Que, mediante Informe Legal Nº D000005-2022-MIDIS/PNPAIS-UAJ, la jefa de 

la Unidad de Asesoría Jurídica concluye que la aprobación del Plan Anual de 
Contrataciones del Programa Nacional “Plataformas de Acción para la Inclusión Social – 
PAIS” para el año fiscal 2022, en los términos solicitados por la Unidad de Administración, 
se encuentra acorde con las disposiciones establecidas en el Texto Único Ordenado de 
la Ley de Contrataciones del Estado, su Reglamento y la Directiva N° 002-2019-
OSCE/CD denominada “Plan Anual de Contrataciones”;  

 
 De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Supremo N° 082-2019-EF que 
aprueba el Texto Único Ordenado de la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado, 
el Decreto Supremo N° 344-2018-EF, que aprueba el Reglamento de Ley de 
Contrataciones del Estado y sus modificatorias,  la Directiva N° 002-2019-OSCE/CE 
denominada “Plan Anual de Contrataciones”, el Decreto Supremo N° 013-2017-MIDIS 
que establece al Programa Nacional “Plataformas de Acción para la Inclusión Social - 
PAIS” sobre la base del Programa Nacional Tambos y el literal n) del artículo 10 del 
Manuel de Operaciones del Programa Nacional Plataformas de Acción para la Inclusión 
Social – PAIS, aprobado con Resolución Ministerial N° 263-2017-MIDIS; 
 

Con los vistos de las jefaturas de la Unidad de Administración, Unidad de 
Planeamiento y Presupuesto, Unidad de Asesoría Jurídica y de la Coordinación de 
Abastecimiento; 



 
             SE RESUELVE: 
 

Artículo 1°.- APROBAR el Plan Anual de Contrataciones del Programa 
Nacional “Plataformas de Acción para la Inclusión Social – PAIS” para el año fiscal 2022, 
con un total de once (11) procedimientos de selección, según se detalla en el Anexo 
adjunto que forma parte integrante de la presente Resolución. 
 

Articulo 2.- DISPONER que la Coordinación de Abastecimiento publique en el 
Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado (SEACE) en un plazo que no exceda 
los cinco (5) días hábiles de emitida la presente Resolución, el Plan Anual de 
Contrataciones del Programa Nacional “Plataformas de Acción para la Inclusión Social – 
PAIS” para el año fiscal 2022, aprobado en el artículo precedente, así como la presente 
Resolución. 
 

Articulo 3.- NOTIFICAR a la Unidad de Administración del Programa, la 
presente Resolución Directoral y su Anexo. 
 

Articulo 4.- ENCARGAR a la Unidad de Comunicación e Imagen del Programa 
disponga las acciones necesarias para la publicación de la presente resolución en el 
portal web institucional y el portal de transparencia del Programa Nacional “Plataformas 
de Acción para la Inclusión Social – PAIS”. 

 
   

Regístrese, comuníquese, notifíquese y/o publíquese. 
 
 
 

CECILIA NATIVIDAD MEDINA CCOYLLO 

DIRECTORA EJECUTIVA 
 



A) NOMBRE DE LA ENTIDAD : B) AÑO :

C) SIGLAS : D) UNIDAD EJECUTORA : E) RUC :

F) PLIEGO : G) INSTRUMENTO QUE APRUEBA O MODIFICA EL PAC :
Para generar el archivo XML para el SEACE Presione CTRL + Q En las columnas con encabezado Azul presione CTRL + H para obtener ayuda

DEPA PROV DIST

1 1 - Único 0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos de 

selección
75 - Concurso Público 2 - SERVICIOS - 0 - NO

SERVICIO DE LIMPIEZA INTEGRAL DE LAS 
INSTALACIONES DE LAS SEDES DEL PROGRAMA 

NACIONAL PAIS, UBICADAS EN EL DEPARTAMENTO 
DE LIMA

7611150100376058 36 - Servicio 1.00 1 - Soles 1 700,000.00 15 01 01 00 2 - Febrero 381 - Sin Modalidad

0 - SI - LA 
CONTRATACI

ÓN SERÁ 
DIFUNDIDA

2
0 - 

Relación 
Ítem

0 - Por la Entidad 3 - Por acuerdo marco 104 - Compras por catálogo (Convenio Marco) 1 - BIENES
ADQUISICIÓN DE SUMINISTROS DE OFICINA, ÚTILES 

DE ESCRITORIO
1 - Soles 800,000.00 00 2 - Febrero 381 - Sin Modalidad

0 - SI - LA 
CONTRATACI

ÓN SERÁ 

1 0 - NO
BANDEJA DE METAL CON 3 PISOS PARA 
ESCRITORIO

4411150300202368 40 - Unidad
1920

1 - Soles
134,400.00

15 01 01

2 0 - NO
CINTA DE PAPEL PARA ENMASCARAR - MASKING 
TAPE 2 in X 15 yd

3120150300384254 40 - Unidad
5800

1 - Soles
20,300.00

15 01 01

3 0 - NO
PLUMON ROTULADOR DE TRAZO 0.4 mm COLOR 
NEGRO X UNIDAD

4412170800367950 40 - Unidad
51000

1 - Soles
51,000.00

15 01 01

4 0 - NO
BOLIGRAFO DE TINTA SECA PUNTA MEDIA COLOR 
AZUL

4412170100067785 40 - Unidad
36000

1 - Soles
36,000.00

15 01 01

5 0 - NO
ARCHIVADOR DE CARTON PLASTIFICADO CON 
PALANCA LOMO ANCHO TAMAÑO A4

4412200300333504 40 - Unidad
9613

1 - Soles
38,452.00

15 01 01

6 0 - NO
PLUMON RESALTADOR DE TRAZO 4 mm COLOR 
MORADO X UNIDAD

4412171600367927 40 - Unidad
12000

1 - Soles
41,880.00

15 01 01

7 0 - NO
BINDER CLIP (CLIP BILLETERO) DE 2 in (50 mm) 
APROX. X 12 UNIDADES

4412210500365426 1003 - Docena
32299

1 - Soles
80,747.50

15 01 01

8 0 - NO
NOTA ADHESIVA DE 73 mm x 73 mm X 100 HOJAS 
APROX.

1411153000066361 40 - Unidad
23040

1 - Soles
34,560.00

15 01 01

9 0 - NO
ARCHIVADOR DE CARTON CON PALANCA LOMO 
ANGOSTO TAMAÑO OFICIO

4412200300066483 40 - Unidad
14000

1 - Soles
42,000.00

15 01 01

10 0 - NO PERFORADOR DE 2 ESPIGAS PARA 25 HOJAS 4412161100204393 40 - Unidad 2136 1 - Soles 38,448.00 15 01 01

11 0 - NO
CINTA ADHESIVA DE PLASTICO DE EMBALAJE DE 2 
in X 170 yd

3120151700384265 40 - Unidad
10003

1 - Soles
25,007.50

15 01 01

12 0 - NO NUMERADOR AUTOMATICO DE METAL DE 7 DIGITOS 4410240200067931 40 - Unidad
1869

1 - Soles
65,415.00

15 01 01

13 0 - NO SOBRE MANILA TAMAÑO A4 4412150600066647 6 - Centena 1950 1 - Soles 23,400.00 15 01 01
14 0 - NO FOLDER MANILA TAMAÑO A4 4214230200038227 6 - Centena 960 1 - Soles 19,200.00 15 01 01

15 0 - NO
PELICULA EXTENSIBLE PARA EMBALAJE (FILM 
STRECH) DE 18 in  X 500 m

2414150100181418 40 - Unidad
3660

1 - Soles
65,880.00

15 01 01

16 0 - NO
CUADERNO DE CARGO DE PAPEL BOND DE 60 g 
TAMAÑO AA X 200 HOJAS EMPASTADO

1411153100371425 40 - Unidad
1950

1 - Soles
9,750.00

15 01 01

17
CUADERNO CUADRICULADO DE PAPEL BOND DE 56 
g TAMAÑO A5 X 200 HOJAS APROX. EMPASTADO

1411151400370979 40 - Unidad
2040

1 - Soles
10,200.00

15 01 01

18 0 - NO
NOTA ADHESIVA DE 50 mm X 127 mm X 100 HOJAS 
APROX.

1411153000369093 40 - Unidad
23040

1 - Soles
63,360.00

15 01 01

3
0 - 

Relación 
0 - Por la Entidad 3 - Por acuerdo marco 104 - Compras por catálogo (Convenio Marco) 1 - BIENES ADQUISICIÓN DE MATERIALES DE LIMPÍEZA 1 - Soles 700,000.00 00 2 - Febrero 381 - Sin Modalidad 0 - SI

1 0 - NO HIPOCLORITO DE SODIO AL 7.5% 4713180700005602 13 - Galon 6800 1 - Soles 61,200.00 15 01 01

2 0 - NO DESINFECTANTE LIQUIDO LIMPIADOR AROMATICO 4713180300005378 13 - Galon 6840 1 - Soles 68,400.00 15 01 01

3 0 - NO
PAPEL HIGIENICO HOJA SIMPLE LISO X 250 m 
APROX. X 6 ROLLOS COLOR BLANCO

1411170400281725 40 - Unidad
20630

1 - Soles
412,600.00

15 01 01

4 0 - NO JABON LIQUIDO ANTIBACTERIANO PARA TOCADOR 5313160800385304 13 - Galon 4490 1 - Soles 89,800.00 15 01 01

5 0 - NO GEL ANTIBACTERIAL PARA MANOS 5313162600369467 21 - Litro 1900 1 - Soles 38,000.00 15 01 01
6 0 - NO BALDE DE PLASTICO X 15 L 4712180400202076 40 - Unidad 2000 1 - Soles 30,000.00 15 01 01

4 1 - Único 0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos de 

selección
271 - Adjudicación Simplificada 1 - BIENES - 0 - NO ADQUISICION MATERIALES DE LIMPIEZA 4713181100005508 40 - Unidad 1.00 1 - Soles 200,000.00 15 01 01 00 3 - Marzo 381 - Sin Modalidad 0 - SI

5
0 - 

Relación 
Ítem

0 - Por la Entidad 3 - Por acuerdo marco 104 - Compras por catálogo (Convenio Marco) 1 - BIENES ADQUISICION DE CONSUMIBLES (TONERS, TINTAS) 280,000.00 00 2 - Febrero 381 - Sin Modalidad 0 - SI

1 0 - NO
TONER COLOR NEGRO PARA FOTOCOPIADORA 
MULTIFUNCIONAL LASER

4410312700367332 40 - Unidad
97

1 - Soles
55,368.00

15 01 01

2 0 - NO
TONER COLOR NEGRO PARA IMPRESORA 
MULTIFUNCIONAL LASER

4410310300340938 40 - Unidad
740

1 - Soles
222,000.00

15 01 01

3 0 - NO
TINTA COLOR NEGRO PARA IMPRESORA 
MULTIFUNCIONAL INYECCION

4410310500356171 40 - Unidad
47

1 - Soles
2,632.00

15 01 01

4 0 - NO

6 1 - Único 0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos de 

selección
271 - Adjudicación Simplificada 1 - BIENES - 0 - NO

ADQUISICION DE MATERIALES DE PROTECCION 
PARA LA SALUD MASCARILLAS

4213171300046301 40 - Unidad 1.00 1 - Soles 100,000.00 15 01 01 00 2 - Febrero 381 - Sin Modalidad 0 - SI

7
0 - 

Relación 
Ítem

0 - Por la Entidad 3 - Por acuerdo marco 104 - Compras por catálogo (Convenio Marco) 1 - BIENES
ADQUISICIÓN DE BIENES DE CONSUMO 

(COLCHONES, SABANAS)
200,000.00 381 - Sin Modalidad 0 - SI

1 0 - NO COLCHONES 4912150200075523 40 - Unidad
441

1 - Soles
158,715.90

2 0 - NO SABANAS 5212150900367841 40 - Unidad
1204

1 - Soles
41,284.10

8 1 - Único 0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos de 

selección
271 - Adjudicación Simplificada 2 - SERVICIOS - 0 - NO

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE SEGURIDAD Y 
VIGILANCIA PARA LA UNIDAD TERRITORIAL LORETO 
DEL PNPAIS

9210150100094854 36 - Servicio 1.00 1 - Soles 150,000.00 15 01 01 00 2 - Febrero 381 - Sin Modalidad 0 - SI

9 1 - Único 0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos de 

selección
384 - Subasta Inversa Electrónica 2 - SERVICIOS - 0 - NO

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE SEGURO  
OBLIGATORIO DE ACCIDENTES DE TRÁNSITO – 
SOAT PARA EL PROGRAMA NACIONAL PAIS

8413160300094914 36 - Servicio 1.00 1 - Soles 115,000.00 15 01 01 00 3 - Marzo
26 - Subasta Inversa 
Electrónica

0 - SI

10
0 - 

Relación 
Ítem

0 - Por la Entidad
1 - Por procedimientos de 

selección
75 - Concurso Público 2 - SERVICIOS

SERVICIO DE INTERNET PARA LOS TAMBOS DE LAS 
UNIDADES TERRITORIALES DEL PROGRAMA 
NACIONAL PLATAFORMAS DE ACCIÓN PARA LA 
INCLUSIÓN SOCIAL- PAÍS (ZONA NORTE, ZONA 
CENTRO Y ZONA SUR).

1,450,000.00 381 - Sin Modalidad 0 - SI

1

SERVICIO DE INTERNET PARA LOS TAMBOS DE LAS 
UNIDADES TERRITORIALES DE LA ZONA NORTE DEL 
PROGRAMA NACIONAL PLATAFORMAS DE ACCIÓN 
PARA LA INCLUSIÓN SOCIAL- PAÍS 

8312170300232416 36 - Servicio 1 1 - Soles 1.00 420,000

2

SERVICIO DE INTERNET PARA LOS TAMBOS DE LAS 
UNIDADES TERRITORIALES DE LA ZONA CENTRO 
DEL PROGRAMA NACIONAL PLATAFORMAS DE 
ACCIÓN PARA LA INCLUSIÓN SOCIAL- PAÍS 

8312170300232416 36 - Servicio 1 1 - Soles 1.00 480,000

3

SERVICIO DE INTERNET PARA LOS TAMBOS DE LAS 
UNIDADES TERRITORIALES DE LA ZONA SUR DEL 
PROGRAMA NACIONAL PLATAFORMAS DE ACCIÓN 
PARA LA INCLUSIÓN SOCIAL- PAÍS 

8312170300232416 36 - Servicio 1 1 - Soles 1.00 550,000.00

11

1 - Único 0 - Por la Entidad 1 - Por procedimientos de 
selección

75 - Concurso Público

2 - SERVICIOS

- SERVICIO DE INTERNET PARA LOS TAMBOS DE LAS 
UNIDADES TERRITORIALES DEL PROGRAMA 
NACIONAL PLATAFORMAS DE ACCIÓN PARA LA 
INCLUSIÓN SOCIAL- PAÍS  (ZONA LORETO-
AMAZONAS

8312170300232416 36 - Servicio 1 1 - Soles 1.00 510,000.00 381 - Sin Modalidad 0 - SI

TOTAL   S/ 5,205,000.00

PLAN ANUAL DE CONTRATACIONES

DESCRIPCIÓN DE LOS BIENES, SERVICIOS Y 
OBRAS A CONTRATAR

UNIDAD DE 
MEDIDA

DIFUSIÓN 
DEL PAC POR 
LAS FUERZAS 

ARMADAS

TIPO DE 
CAMBIO

VALOR ESTIMADO DE LA 
CONTRATACIÓN

FECHA 
PREVISTA DE LA 
CONVOCATORIA

CÓDIGO DE UBICACIÓN 
GEOGRÁFICA DEL LUGAR DE 

LA PRESTACIÓN
OBSERVA-

CIONES

2022

PN PAIS 1674

RESOLUCION DIRECTORAL

20601993181

MODALIDAD DE 
SELECCIÓN

203466-PROGRAMA NACIONAL PLATAFORMAS DE ACCION PARA LA INCLUSION SOCIAL - PAIS

 N. 
REF

Ítem Único 
- Relación 

de ítem
TIPO DE PROCESO

OBJETO DE
CONTRATACIÓN

 N. 
ÍTEM

ANTE-
CEDENTE

TIPO

CÓDIGO 
ÚNICO DE 

INVERSIÓN 
(PRINCIPAL)

TIPO DE 
MONEDA

TIPO DE COMPRA O SELECCION

040 MINISTERIO DE DESARROLLO E INCLUSION SOCIAL

DESCRIPCIÓN DEL 
ANTECEDENTE

ENTIDAD 
CONVOCANTE DE 

LA COMPRA 
CORPORATIVA O 

ENCARGADA

FUENTE DE 
FINANCIAMI

ENTO

ÓRGANO 
ENCARGADO DE 

LAS CONTRA-
TACIONES

CATÁLOGO ÚNICO DE 
BIENES, SERVICIOS Y 

OBRAS - ITEM
(Necesita conexión a 

Internet)

CANTIDAD

Firmado digitalmente por
VERGARA MARRO Fredheryck
FAU 20601993181 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 13.01.2022 17:20:45 -05:00

Firmado digitalmente por CABRERA
FIGUEROA Sandra Alicia FAU
20601993181 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 13.01.2022 17:24:14 -05:00

Firmado digitalmente por CUBA
ARAOZ Irma Jennypher FAU
20601993181 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 13.01.2022 17:29:34 -05:00

Firmado digitalmente por GARATE
ROMERO Andrea Fiorella FAU
20601993181 soft
Motivo: Doy V° B°
Fecha: 13.01.2022 17:33:56 -05:00


